der Aufhebung dieser und anderer Leistungen¹, die Freiheit, kein Gericht des Vogtes ausserhalb der Stadt zu besuchen noch schuldige Leistungen von beweglichem oder unbeweglichem Gut hier zu entrichten, auch dass kein in der Stadt anhängiger Rechtshandel von dem Bischof oder irgend einer andern Gewalt vor ein solches Gericht gebracht werden dürfe².

Dasselbe Recht ertheilte Lothar an Strassburg — nur Rechtsstreite über Grundbesitz welcher ausserhalb der Stadt belegen wurden ausgenommen³ — : während Mainz

V (RV. I), S. 241 N. 2, anzuführen war, heisst es: jubemus, ut, quicumque aut undecumque sit vir, qui uxorem seu de consortio suo sive de alia familia ibidem acceperit, aut uxoratus aliunde illuc venerit, hanc unam eandemque justiciam omnes indiscrete ex hoc in perpetuum habeant, ut nullus advocatus conjugia eorum juramenti coactione dissolvat, et nulla vel major vel minor potestas in obitu vel viri vel mulieris aliquid de rebus relictis tamquam jure debitum exigat, sed sicut in sequentibus ordinavimus, haec res fixa sedeat etc. Der Name Buteil erst in der bestätigenden Urk. Friedrich I, die auch den Todfall aufhob, ebend. 85, S. 134.

¹ a. a. O.

² Remling S. 89: Volumus eciam, ut nullus civium nostrorum extra urbis ambitum advocati sui placitum cogatur requirere. Das Folgende aus Cod. Spir.: Volumus eciam, ut nullus civium eorundem alicui exactioni extra civitatem facere de rebus suis mobilibus vel immobilibus subiaceat . . . Causam in civitate jam inceptam non episcopus aut alia potestas extra civitatem determinari compellat. Vgl. Arnold I, S. 191.

³ Grandidier II, S. 273: nostris civibus Argentinensibus . . . constituimus . . . confirmavimus institutum et jus quoddam, ut videlicet nullus eorum cujuslibet conditionis placitum aliquod quod vulgo thinch vocatur extra civitatem suam constitutum adeat vel prorsus ab aliquo cogatur adire vel de aliquo sibi imposito ibi cuiquam respondere, nisi pro hereditatibus vel aliis bonis seu proprietatibus extra civitatem conquirendis vel defendendis; de ceteris, si aliquis adversus aliquem eorum aliquid habuerit, infra civitatem coram ipsius civitatis iudicibus eum impetat ibique ei respondeat et satisfaciat. Advocati etiam, quorum subditi seu censuales infra civitatem domos habuerint aut manserint, censum debitum ab eis in civitate accipiant, et si supersederint vel dare noluerint, justitiam vel satisfactionem coram iudicibus civitatis infra ipsam civitatem inde accipiant.

zur Belohnung treuer Anhänglichkeit, die es seinem Erzbischof in dem Streit mit Heinrich V. bewiesen, von jenem mit gleicher Vergünstigung bedacht ward¹.